[image: image1.jpg]- PREFEITURA DE

% SANTA MARIA

                                           Estado do Rio Grande do Sul

                                              Prefeitura Municipal de Santa Maria

                                                  Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

                                             Superintendência de Administração

LEI No 6076, DE 12 DE JULHO DE 2016
Institui o Dia do Coletor de Material Reciclável, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, Estado do Rio Grande do Sul,

Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I:

Art. 1º Institui no Município de Santa Maria o Dia do Coletor de Material Reciclável.
Art. 2º O Dia do Coletor de material reciclável será comemorado no dia 5 de junho de cada ano.

Art. 3º Na data comemorativa poderão ser realizadas atividades alusivas com o objetivo de comemorar a respectiva data, visando incentivar o cuidado com o meio ambiente e conscientizar a população do quanto a atividade de coletor de material de reciclagem beneficia o meio ambiente e a sociedade. As atividades poderão ser organizadas por entidades civis, associações comunitárias e comunidade escolar.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em Santa Maria, aos 12 dias do mês de julho de 2016.

Cezar Augusto Schirmer

Prefeito Municipal
_________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Venâncio Aires, no 2.277, 3o andar – Santa Maria – RS – Brasil – CEP: 97010-005 – Telefone: (55) 3921-7000
 Site: www.santamaria.rs.gov.br